
100 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.976 Sexta-feira, 20 DE MAIO DE 2022

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 130/2022 – GABINETE, de 19 de Maio de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico n. 
2021/566705, disposto no seq. 66;
 RESOLVE:
I – ALTERAR a COMISSÃO DE SELEÇÃO com a fi nalidade de conduzir a Cha-
mada Pública para contratação da Organização da Sociedade Civil, a ser 
celebrada com a FAPESPA, a fi m de executar a análise e acompanhamento 
na implementação dos ODS (Objetivos de Desenvolvimento Sustentável) 
em âmbito municipal, designado pelo PROJETO MONITOR ODS PARÁ.
II – A Comissão de Seleção será composta pelos seguintes membros:
1. ALANA MARIA FERREIRA BORGES, matrícula nº 57224169/2;
2. JACQUELINE CARVALHO NASCIMENTO, matrícula nº 5946216/1;
3. ELISANDRO RIBEIRO DA COSTA, matrícula nº 5961250/1.
III – A constituição da Comissão não implica em aumento de despesa, em 
atendimento ao Decreto Estadual 955, de 12/08/2020.
IV – REVOGAR a PORTARIA nº 192/2021-GABINETE, de 20/09/2021, 
publicada no Diário ofi cial do Estado n. 34.708, de 23/09/2021.
V – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 19 de Maio de 2022.
 Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 801067

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 129/2022 – GABINETE, de 19 de Maio de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 30 (trinta) dias de Licença Premio, a servido-
ra SHYRLEN SUELEN ARAÚJO COELHO, Id. Funcional nº. 55586507/2, ocu-
pante do cargo ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, no período de 11/07/2022 
a 09/08/2022, referente ao triênio 09/12/2014 a 08/12/2017.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 19 de Maio de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 801186
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 127/2022 – GABINETE, 18 de Maio de 2022.
O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7°, da Lei complementar Estadual n° 061, de 24 
de julho de 2017, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto Estadual n° 
870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação fi rmada pelos 
Órgãos e Entidades do Poder executivo do Estado do Pará.
 RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, ALDO CASTRO COSTA, matricula nº 5942454/ 1, para 
exercer o encargo de Fiscal do Instrumento Substitutivo, Nota de Empenho 
nº 2022NE0370, fi rmado entre a Fundação Amazônia de Amparo a Estudos 
e Pesquisa – FAPESPA e Gtec Comercio e Serviços EIRELI - ME, que tem 
como objeto a instalação e manutenção preventiva e corretiva do Kit mo-
tor, conforme Processo nº 2021/785344.
Art. 2º - DESIGNAR, ALBINO DE JESUS ARAGÃO, matrícula n° 5737885/ 1, 
para, na ausência do titular, exercer o cargo de substituto.
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se quaisquer outras disposições em contrário.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 18 de Maio de 2022
 Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 800967
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 084/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 19 de Maio de 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 009/022 - DETGI/FAPESPA, de 17 de 
Maio de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº  2022/605542;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas e meia) 
diárias a servidora abaixo relacionada, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: MARIA GLAUCIA PACHECO MOREIRA
MATRÍCULA: 5824877/2
CARGO: COORDENADORA DE ESTATÍSTICA ECONÔMICA E CONTAS RE-
GIONAIS

TRAJETO: Belém-PA/Marabá-PA/Belém-PA.
PERÍODO: 01/06/2022 a 03/06/2022
QUANTIDADE: 02 e ½ (duas e meia) diárias
OBJETIVO: Participar do Seminário de Contas Regionais da Amazônia.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 19 de Maio de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 801258
PORTARIA N° 086/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 19 de Maio de 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 007/022 - DETGI/FAPESPA, de 17 de 
Maio de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº  2022/605323;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas e meia) 
diárias a servidora abaixo relacionada, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: JOSÉ GONÇALVES DOS SANTOS PAES
MATRÍCULA: 57192832/2
CARGO: DIRETOR DE ESTATÍSTICA E DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
TRAJETO: Belém-PA/Marabá-PA/Belém-PA.
PERÍODO: 01/06/2022 a 03/06/2022
QUANTIDADE: 02 e ½ (duas e meia) diárias
OBJETIVO: Participar do Seminário de Contas Regionais da Amazônia.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 19 de Maio de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 801405
PORTARIA N° 085/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 19 de Maio de 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 099/2022 - GABINETE/FAPESPA, de 19 
de Maio de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/616144.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas e meia) 
diária ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO
MATRÍCULA: 5961460/ 1
CARGO: DIRETOR - PRESIDENTE
TRAJETO: Belém-PA/Manaus-AM/Belém-PA.
PERÍODO: 08/06/2022 a 10/06/2022
QUANTIDADE: 2 e ½ (Duas e meia) diária
OBJETIVO: participação no Fórum CONFAP-CONSECT
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 19 de Maio de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 801415
PORTARIA N° 087/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 19 de Maio de 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 102/2022 - GABINETE/FAPESPA, de 19 
de Maio de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº  2022/620115;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma e meia) diárias 
ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir discriminado:
NOME: REGINALDO DO SOCORRO PAIVA ABREU
MATRÍCULA: 5950724/1
CARGO: ASSESSOR
TRAJETO: Belém-PA/Salvaterra-PA/Belém-PA.
PERÍODO: 20/05/2022 a 21/05/2022
QUANTIDADE: 01 e ½ (uma e Meia) diárias
OBJETIVO: Representar este titular durante execução de agenda Institu-
cional da FAPESPA no município de Salvaterra/PA.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 19 de Maio de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 801304
PORTARIA N° 088/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 19 de Maio de 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 101/2022 - GABINETE/FAPESPA, de 19 
de Maio de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/620031;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma e meia) 
diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: VITOR DOS SANTOS SIQUEIRA JÚNIOR
MATRÍCULA: 5920017/ 3
CARGO: ASSESSOR
TRAJETO: Belém-PA/Salvaterra-PA/Belém-PA.
PERÍODO: 20/05/2022 a 21/05/2022
QUANTIDADE: 01 e ½ (uma e Meia) diárias


